
 

PROVINCIA DI COMO 
STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE DI COMO 

Via Borgo Vico, 148 – 22100 COMO 
C.F. 80004650133 cod. AUSA 0000543078 

tel.031230272 - 031230462 
e-mail: sapcomo@provincia.como.it 
pec: sapcomo@pec.provincia.como.it 

 

 

AVVISO DI APPALTO AGGIUDICATO 

 
SEZIONE I AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) NOME E INDIRIZZO DELL’AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

PROVINCIA DI COMO – STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - ai sensi dell’art. 7 

comma 4 del D.lgs. 50/2016 -  con sede a Como Via Borgo Vico 148, 22100 COMO. 

indirizzo internet: www.provincia.como.it - posta elettronica: sapcomo@provincia.como.it 

I.2) APPALTO CONGIUNTO: 

L’appalto è aggiudicato da una centrale di committenza. 

I.4) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: 

Autorità regionale o locale 

I.5) PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’: 

Servizi generali di amministrazioni pubbliche 

 

SEZIONE II OGGETTO 

II.1) ENTITA DELL'APPALTO 

II.1.1 DENOMINAZIONE: Comune di Montorfano: affidamento del servizio di refezione  

scolastica, gestione e riscossione dei buoni pasto, per la scuola dell'infanzia e la scuola primaria 

del comune di Montorfano periodo 01.09.2023 – 31.08.2027 con eventuale rinnovo per il 

periodo 01.09.2027 – 31/08/2030 a ridotto impatto ambientale ai sensi dei CAM di cui al dm 

65/2020.  

Numero di riferimento: CIG: 982080617E 

II.1.2) CODICE CPV PRINCIPALE: CPV 55524000-9 (Servizi di ristorazione scolastica) 

II.1.3) TIPO DI APPALTO: Servizi 

II.1.4) BREVE DESCRIZIONE:  

L’ appalto ha per oggetto l’affidamento ad imprese specializzate in ristorazione, del servizio di 

ristorazione scolastica a basso impatto ambientale per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola 

mailto:sapcomo@provincia.como.it#_blank
mailto:sapcomo@pec.provincia.como.it#_blank


Primaria del Comune di Montorfano. Ai sensi degli artt. 34 e 144 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

servizio dovrà essere reso nel rispetto dei criteri ambientali minimi (CAM), approvati con D.M. 

10.03.2020 (G.U. Serie Generale n. 90 del 04.04.2020). 

II.1.6) INFORMAZIONE RELATIVE AI LOTTI 

Questo appalto è suddiviso in lotti: no 

II.1.7) VALORE DELL’APPALTO IVA ESCLUSA: 

€ 514.522,80 (oltre IVA) 

II.2) DESCRIZIONE:  

II.2.3) Luogo di esecuzione: 

CODICE NUTS: ITC42 

Comune di Montorfano 

II.2.4) Descrizione dell'appalto: 

L’ appalto ha per oggetto l’affidamento ad imprese specializzate in ristorazione, del servizio di 

ristorazione scolastica a basso impatto ambientale per la Scuola dell’Infanzia e la Scuola 

Primaria del Comune di Montorfano. Ai sensi degli artt. 34 e 144 del D.Lgs. n. 50/2016, il 

servizio dovrà essere reso nel rispetto dei criteri ambientali minimi (CAM), approvati con D.M. 

10.03.2020 (G.U. Serie Generale n. 90 del 04.04.2020). 

L'Amministrazione Comunale si riserva, altresì, la facoltà di: 

- svolgere il servizio di mensa per le attività di centro estivo; 

- richiedere, qualora si renda necessario nel corso della durata dell’affidamento, la preparazione 

di pasti per anziani e/o persone fragili seguite e segnalate dai servizi sociali comunali che 

verranno distribuiti con modalità concordate con gli stessi servizi sociali comunali; 

- richiedere, la preparazione di pasti per i dipendenti comunali eventualmente interessati al 

servizio nei giorni richiesti direttamente dagli stessi. 

I servizi compresi nell’appalto in oggetto sono dettagliati nella documentazione di gara, con 

particolare riferimento al Capitolato speciale d’appalto, al quale si rimanda, e consistono 

principalmente in: 

- Raccolta e gestione dei dati anagrafici informatici relativi alle iscrizioni e all’utenza del 

servizio in collaborazione con l’Istituto Comprensivo e di concerto con il Comune. 

- Rilevazione, registrazione e prenotazione giornaliera dei pasti e delle diete speciali. 

- La fornitura del servizio completo di refezione scolastica con la produzione, il trasporto e la  

somministrazione giornaliera di pasti pronti per il consumo, con le modalità stabilite nel 

capitolato d’appalto. I pasti devono essere prodotti presso un centro cottura di proprietà o in 

disponibilità dell’affidataria. 

- La fornitura del servizio completo di pasti sociali nelle quantità eventualmente richieste 

giornalmente dai servizi sociali comunali, con la produzione, il trasporto e la somministrazione 



giornaliera di pasti pronti per il consumo, prodotti presso un centro cottura di proprietà o in 

disponibilità dell’affidataria. 

- La fornitura del servizio completo di pasti per il centro estivo nelle quantità eventualmente 

richieste giornalmente dal Responsabile del centro estivo, con la produzione, il trasporto e la 

somministrazione giornaliera di pasti pronti per il consumo, prodotti presso un centro cottura 

di proprietà o in disponibilità dell’affidataria. 

- L’amministrazione comunale si riserva la facoltà di richiedere alla concessionaria l’estensione 

del complesso delle prestazioni oggetto dell’appalto anche in relazione alla prevista 

realizzazione della nuova Scuola dell’Infanzia. 

- Introito diretto e informatizzato dei proventi del servizio con mezzi propri. 

- L’allestimento riordino e pulizia degli spazi adibiti a refettorio e locali annessi, nonché degli 

arredi relativi, la loro pulizia e sanificazione, compresi i servizi igienici utilizzati dal personale 

addetto alla distribuzione dei pasti. 

- Il lavaggio e lo stoccaggio di tutte le stoviglie utilizzate. 

Sono inoltre da garantire tutti i servizi e le attività previste dal capitolato speciale d’appalto 

II.2.5) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

OFFERTA TECNICA-QUALITATIVA PUNTEGGIO MASSIMO: 70 

OFFERTA ECONOMICA PUNTEGGIO MASSIMO: 30  

II.2.11) INFORMAZIONI RELATIVE ALLE OPZIONI 

Opzioni: no 

II.2.13) INFORMAZIONI RELATIVE AI FONDI DELL'UNIONE EUROPEA 

L'appalto e connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 

no 

II.2.14) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 

 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) DESCRIZIONE 

IV.1.1) Tipo di procedura: 

Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 

IV.2) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura:  

GUUE  avviso n. 2023/S 106 -  333205 del 05.6.2023 

 

SEZIONE V AGGIUDICAZIONE DI APPALTO 

Il contratto d’appalto è stato aggiudicato: Sì 

V.2.1) DATA DI CONCLUSIONE DEL CONTRATTO 



V.2.2) INFORMAZIONI SULLE OFFERTE: 

Numero di offerte pervenute: 02 

Numero di offerte pervenute per via elettronica: 02 

L'appalto e stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no 

V.2.3) NOME E INDIRIZZO DEL CONTRAENTE : 

CIRFOOD s.c. - P.IVA 00464110352  

Citta: REGGIO EMILIA Codice NUTS: ITD53 

Codice postale: 42124 Paese: Italia 

E-mail: presidenza@cert.cirfood.com 

Il contraente e una PMI: no 

V.2.4) INFORMAZIONE SUL VALORE DEL CONTRATTO D'APPALTO /LOTTO 

(IVA ESCLUSA): 

valore iniziale complessivo stimato dell’appalto ai sensi dell’art. 35 c. 4 del Codice: € 

902.055,00; 

valore iniziale complessivo stimato  del  contratto: € 515.460,00(IVA esclusa) di cui:  

- importo complessivo a base di gara (soggetto a ribasso): € 512.860,00 (IVA esclusa)  

- importo oneri sicurezza (non soggetti a ribasso): € 2.600,00 (IVA esclusa) 

Valore finale del contratto: € 514.522,80 (oltre IVA)  

V.2.5) INFORMAZIONI SUI SUBAPPALTI 

È probabile che il contratto d’appalto venga subappaltato: si 

Valore o percentuale del contratto d'appalto da subappaltare a terzi: nei termini di Legge e  

secondo quanto disciplinato dall'art. 105 del D.lgs. n. 50/2016 

 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.3) Informazioni complementari:  

procedura interamente svolta con l’ausilio della Piattaforma Sintel di Regione Lombardia 

VI.4) Procedure di ricorso 

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso 

Tribunale Amministrativo Regionale Lombardia 

Indirizzo postale: Via Corridoni 39 

Citta: MILANO Codice postale:20122 Paese: ITALIA  

Tel.: 02.760531 

Indirizzo Internet: www.giustizia-amministrativa.it   

VI.4.3) PROCEDURE DI RICORSO 

Informazioni dettagliate sui termini di presentazione dei ricorsi: 30 giorni dalla comunicazione 

di aggiudicazione. 



Aggiudicazione: Determina Dirigenziale n. 1088/2023 del 09.08.2023 

Si rinvia all’art. 120 del D.lgs. 104/2010 

VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO:  

 

Como, 16.10.2023 

 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO S.A.P. 

Gabriella Costanzo 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 


